
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 21/2018  “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle 

persone con disabilità”. Rinnovo per l’anno 2021 delle Linee Guida di cui alla DGR n. 

1696/2018 per la prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente attuati dai 

beneficiari di cui alla graduatoria approvata con DDS n. 108/SPO/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 

predisposto dal Servizio Politiche Sociali e Sport, dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO,  per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport che contiene il 

parere favorevole di cui all’articolo 16, comma 1, lettera d) della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di  rinnovare  per l’anno 2021  le Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018  al fine di 

consentire  ai  beneficiari    di  cui alla graduatoria approvata con DDS n. 108/SPO/2019 la 

prosecuzione dei propri Progetti personalizzati di vita indipendente;

2. di  confermare  a favore dei suddetti beneficiari  per l’anno 2021  lo stesso budget annuale 

di progetto individuato ai sensi della suddetta DGR n. 1696/2018;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3. di concedere ai  suddetti  beneficiari  un ulteriore contributo pari ad  €  60 0,00 ciascuno ,  

per sostenere i costi dei tamponi  per il Covid-19   p er i pro pri assistenti personali   

effettuati nei primi sei mesi dell’anno 2021; 

4. di stabilire  che l'onere di spesa complessiva di €  3.1 36 .000,00   fa carico al bilancio di 

previsione 2020/2022  annualità 202 1  nell’ambito  della disponibilità già attestata co n 

DGR n. 1525 del 01.12.2020 come segue;

  

- quanto ad € 1.890.000,00 al capitolo n. 2120210063;
- quanto ad € 1.210.000,00 al capitolo n. 2130110632;
- quanto ad €      36.000,00 al capitolo n. 2130110613.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Deborah Giraldi) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 21/2018 “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con 

disabilità”.

 DGR n. 1696 del 10.12.2018 “Art. 6, L.R. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 

indipendente delle persone con disabilità. Approvazione Linee Guida per l’attuazione dei 

Progetti personalizzati di vita indipendente”.

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 266 del 18.12.2018 “Avviso 

pubblico per la realizzazione di Progetti personalizzati di vita indipendente ai sensi delle 

Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018. Prenotazione di impegno.”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 298 del 09.10.2018 “L.R. n. 21/2018 - 

Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 

Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente.”

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 21.03.2019 “L.R. n. 21/2018 - 

Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 

Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”. Modifica del Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale n. 298/2018”.

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 108 del 16.05.2019 “ L.R. 

21/2018 - DGR 1696/2018 - DDS 266/2018 - Progetti personalizzati di vita indipendente 

rivolti a persone con disabilità grave. Approvazione graduatoria ed impegno delle risorse  

disponibili pari ad € 1.162.221,11 per il periodo giugno/dicembre 2019”.

 DGR 1677 del 30.12.2019 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 

-ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”.

 DGR 1678 del 30.12.2019 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli”.

 L. R. n. 41 del 30.12.2019 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2020/2022 della   

Regione Marche (Legge di stabilità 2020).

 L.R. n. 42 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”.

 DGR n. 1525 del 01.12.2020  “ Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  “Interventi 

regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità”. Rinnovo per l’anno 

2021 delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per la prosecuzione dei Progetti 

personalizzati di vita indipendente attuati dai beneficiari di cui alla graduatoria approvata 

con DDS n. 108/SPO/2019”.

Motivazione

Ai sensi de ll’art. 6 della L.R. 21/2018 , la Giunta regionale con la  deliberazione  n. 1696 del 
10 .12.2018 ha approvato le Linee Guida   per l’attuazione d i Progetti personalizzati di vita 
indipendente per il biennio 2019/2020. 
Attraverso i Progetti personalizzati di vita indipendente si g a rantisce  alle per sone con 
disabilità il diritto all’autodeterminazione della propria esistenza e  si permette  loro di 
compiere azioni che la disabilità impedirebbe nonostante l’eventuale utilizzo di ausili tecnici.   
Inoltre,  l'assistenza autogestita  evita l’ i stituzionalizzazione favorendo  la domiciliarità e 
valorizzando sia le condizioni umane che le residue capacità lavorative.   In altre parole questa 
progettualità  consente alle persone con disabilità  l’opportunità di decidere in prima persona 
l’agire quotidiano (che va dalla cura della persona, alla mobilità in casa ed al lavoro sino a 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

tutte quelle azioni volte a garantire l’autonomia e l’inclusione sociale), potendo scegliere e 
assumere autonomamente il proprio assistente personale.

Con successivo decreto del  Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 266 del 
18.12.2018  sono state stabilite le modalità ed i tempi di attuazione dell’intervento in 
questione e d   a seguito della valutazione dei progetti personalizzati di vita indipendente, 
inoltrati dagli interessati, il  Comitato tecnico reg ionale per la vita indipendente, istituito con 
DDS n.  298/2018  modificato con DDS   n.  72/2019, ha provveduto a redigere la graduatoria 
dei beneficiari con validità biennale 2019/2020. 
La   graduatoria , approvata   con  decreto del  Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport 
n.  108  del 1 6 . 05.2019 ,  includeva  n. 3 36   beneficiari che attualmente sono scesi a 318 a causa 
di rinunce e decessi. 
Data l’importanza che ricopre questa progettualità in termini di inclusione nella società delle 
persone con grave disabilità  e stanti le risorse disponibili  a bilancio  si ritiene opportuno  con la 
pre sente delibera  di   rinnovare  per  l’anno 2021   le Linee Guida  di cui alla DGR n. 1696 /2018  al 
fine di consentire  agli stessi  beneficiari di cui alla graduatoria ap provata con DDS 
n. 108/SPO/2019 la prosecuzione dei propri Progetti personalizzati di vita indipendente.
Inoltre,  anche per l’anno 2021   si conferma  a favore dei suddetti beneficiari lo stesso budget 
annuale di progetto individuato ai sensi  della suddetta DGR n. 1696/2018 ,  previa 
comunicazione della volontà di proseguire da parte dei medesimi.
Considerato il perdurare del l ’emergenza epidemiologica Covid-19  si ritiene opportuno 
concedere ai  beneficiari , di cui alla graduatoria approvata con  DDS  n.  108/SPO/2019 ,   un 
ulteriore contributo  di   €  600,00 ciascuno  per sostenere i costi dei tamponi  per i  propri 
assistenti personali  effettuati nei  primi sei mesi  dell’anno 2021 ;  ciò è possibile  utilizzando le 
risorse disponibili per effetto  dei decessi e delle  rinunce  registrate nel corso del biennio 
2019/2020.
Con successivo  decreto del Dirigente del Servizio Politiche  Sociali e Sport si provvederà ad 
erogare  il contributo ai beneficiari con le stesse modalità di cui al DDS n . 266/SPO/2018  e  a 
stabilire  la tempistica pe r la verifica dell’attuazione dei Progetti personalizzati e per la 
rendicontazione dei medesimi.
Le suddette risorse  pari  complessivamente  ad €  3.1 36 .000,00   risultano coerenti , quanto alla 

natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto  ed  afferiscono  al  bilancio di 

previsione   2020/2022 annualità 202 1  nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR 

n. 1525 del 01.12.2020 come segue;

  

- quanto ad € 1.890.000,00 al capitolo n. 2120210063;
- quanto ad € 1.210.000,00 al capitolo n. 2130110632;
- quanto ad €      36.000,00 al capitolo n. 2130110613.

Trattasi di obbligazione esigibile nell’anno 2021 in considerazione di quanto sopra indicato.

Con DGR n.  1525   del  01.12.2020  è stato richiesto  parere alla Commissione A ssembleare 

competente  sullo schema di deliberazione concernente :  “ Richiesta di parere alla 

Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

21/2018  “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità”. 

Rinnovo per l’anno 2021 delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per la prosecuzione 

dei Progetti  personalizzati di vita indipendente attuati dai beneficiari di cui alla graduatoria 

approvata con DDS n. 108/SPO/2019”.

La competente Commissione consiliare ha espresso in data  16.12.2020  il proprio parere   

favorevole n. 5/2020, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.06.2018, n. 21.

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il  sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.  
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1629 del 21 dicembre 2020
	Allegati: 11986976.docx.p7m  -  6E85459BCEC91B0B11F7CBF40D559676D42487B594FA35EA1802B33978A66ECA
1629.pdf  -  3C0F14878E52EFAD8508AF0F74AB1E0DD28EF6666DDF9C65C2C570D7D61CC286
		contact.01
	2020-12-18T10:13:50+0100
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		contact.02
	2020-12-18T17:12:04+0100
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02


		DEBORAH GIRALDI


		FRANCESCO ACQUAROLI




